
Oggetto: Lavori di: “Riparazione con

(CUP: E12G08000020002 - C

di cui art. 57 comma 6 D.Lg

L’anno Duemilatredici, addì Venti del m
Il sottoscritto ing. Giuseppe IORIO,

RESP

del Comune di Ripabottoni;

ACCERTATO che il comune di Ripabo
2002 e che l’attività sismica rilevata è sta
VISTA/E:
 L’ordinanza Commissariale n° 13 de

fase della ricostruzione nei Comun
31.10.2002”;

 La deliberazione di Consiglio Com
dell’art. 1, comma 3 del decreto-leg
legge 27 dicembre 2002, n. 286, è
abitato;

 La deliberazione di Consiglio Comun
disposta l’approvazione della microz

 Le deliberazione di Consiglio Comun
1) n° 11 del 14.04.2004 di approv
2) n° 36 del 30.11.2004 di riapp

commissariali n. 26 del 09.03.2
3) n° 6 del 25.05.2005 di approv

regionali, dei sottoprogetti di C
 La deliberazione di Giunta comunale

di Classe “A” a seguito dell’introdu
funzionale (10.000 euro), ai sensi
Commissario Delegato;

 La deliberazione del Consiglio com
effettuata dal Gruppo Tecnico Regio

 La deliberazione della Giunta com
graduatoria dei PEU e PES di classe

 La deliberazione della Giunta comun
progetti PEU e PES di classe “A Bis”

 La nota prot. 2275 del 10.05.2005,
1386, con cui il Presidente dell
finanziamento di 5.200.000,00 euro
graduatorie;

COMUNE DI RIPABOTTONI
PROVINCIA DI CAMPOBASSO
Determinazione del Responsabile
Pagina n. 1 di 4

N. 18

miglioramento sismico dei fabbricati inclusi nel PEU 40 SP 01” -

IG: 52954653F5). Individuazione imprese a cui inviare l’invito
s. 163/2006.

ese di Dicembre, nella casa comunale di Ripabottoni.

ONSABILE dell’Ufficio Sisma

ttoni rientra tra quelli colpiti dalla sequenza sismica del 31 Ottobre
ta dell’ottavo grado della scala Mercalli;

l 27.05.2003 avente ad oggetto “Primi elementi diretti a favorire la
i della Provincia di Campobasso colpiti dagli eventi sismici del

unale n. 10 del 30.06.2003 con la quale, ai sensi e per gli effetti
ge 4 novembre 2002, n. 245, convertito, con modificazioni, nella
stato adottato il programma di ricostruzione e recupero del centro

ale n. 10 del 14.04.2004, esecutiva a norma di legge, con cui è stata
onazione sismica del centro urbano;
ale:
azione, per la prima volta, della graduatoria dei PEU e PES;
rovazione della graduatoria a seguito dell’emanazione dei decreti
004, n. 43 del 19.04.2004 e n. 61 del 21.05.2004;
azione della graduatoria a seguito della verifica, da parte dei tecnici
lasse “A” ;
n. 82 del 05.12.2005, di rettifica ed integrazione della graduatoria

zione in essa dei fabbricati destinatari degli interventi di riparazione
e per gli effetti di cui alla circolare n. 2703 del 04.06.2005 del

unale n. 18 del 28.11.2006 di presa d’atto della nuova verifica
nale sui sottoprogetti PEU e PES di classe “A”;
unale n° 10 del 13.03.2007 di rettifica ed approvazione della

“A”
ale n. 69 del 04.11.2008 di approvazione della graduatoria dei sotto
;
acquisita all’ufficio protocollo comunale in data 12.05.2005 al n.

a Regione Molise Commissario Delegato ha disposto il primo
per alcuni SP/PES di classe “A” posti utilmente nelle predette

Ufficio Sisma



Pagina n. 2 di 4

 La nota prot. 5413 del 19.11.2005, acquisita all’ufficio protocollo comunale in data 21.11.2005 al n.
3773, con cui il Presidente della Regione Molise Commissario Delegato, ha integrato il finanziamento
innanzi concesso sino a complessivi € 20.525.000,00, finanziando la classe “A” della graduatoria
all’epoca approvata e cioè quella di cui alla delibera consiliare n. 6/2005;

 La nota n. 1340 del 06.02.2008, acquisita all’ufficio protocollo comunale in data 11.02.2008 al n. 486,
con cui il Presidente della Regione Molise, Commissario Delegato, ha integrato i finanziamenti, innanzi
concessi, sino a complessivi € 33.750.556,78, finanziando, di fatto, l’intera classe “A” dell’ultima
graduatoria approvata, cioè quella di cui alla delibera consiliare n. 18 del 28/11/2006;

 La nota n. 515 del 29.01.2010 con cui il Commissario Delegato ha disposto il finanziamento dell'intera
classe "A bis" per complessivi € 6.178.431,60;

PRESO ATTO CHE:
- con L.R. n° 12 del 30.04.2012 è stata istituita l’Agenzia Regionale di Protezione Civile alla quale, ai sensi

dell’art. 6 comma 7, al servizio “Interventi post sisma 2002”, sono state trasferite le funzioni
amministrative e le competenze già esercitare alla data di entrata in vigore della legge, dalla struttura
commissariale, di cui al D.L. n° 245 del 04.11.2002;

- L’Agenzia, previo espletamento di procedure concorsuali, procedeva all’assunzione di n° 218 dipendenti,
di cui n. 4 unità lavorative assegnate in servizio presso il Comune di Ripabottoni, (determina del
Direttore generale dell’A.R.P.C. 179/DIR del 14.03.2013, avente ad oggetto ”Elencazione del personale
ARPC in servizio con individuazione della sede e dell’utilizzo”);

- con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 18 del 09/04/2013 è stato istituito l’Ufficio –
servizio sisma;

- con Decreto n. 3 del 09/04/2013, dello stesso Commissario, veniva nominato il sottoscritto quale
responsabile del suddetto ufficio;

- con Decreto Sindacale n. 7 del 04.07.2013 veniva assegnato al sottoscritto la responsabilità relativa alla
gestione dei lavori in corso legati al sisma;

CONSIDERATO CHE:
 il PEU 40 Sp. 1 è stato incluso nella graduatoria di classe “A” approvata con delibera di C.C. n. 11

del 14/04/2004 e pertanto da considerarsi finanziato con la nota del 19/11/2005 n. 5413;
 il PEU 40 Sp. 1 è a gestione pubblica;
 con Determinazione del Responsabile dei servizi comunali n. 96 del 19/03/2008 si è proceduto

all’affidamento a favore dell’A.T.P. Area Progetto Associati, con sede in via della Gabbia n. 7,
Perugia, la progettazione definitiva – esecutiva, direzione dei lavori, misura e contabilità
coordinamento, responsabile della sicurezza, indagini geologiche e geotecniche, studio geologico e
relativa relazione, emissione certificato di regolare esecuzione e/o assistenza al collaudo dei lavori
relativi al PEU 40 Sp. 1;

 in data 02/04/2008 è stata stipulata la convenzione per l’incarico di cui al punto precedente, tra il
Comune e l’A.T.P. Area Progetto Associati;

 in data 01/07/2008 i professionisti incaricati hanno presentato il progetto esecutivo di “Riparazione
con miglioramento sismico dei fabbricati inclusi nel PEU 40 sp. 1, acquisito al protocollo generale
dell’Ente al n. 2344;

 con nota del 12/09/2009 prot. 4382 la Regione Molise trasmetteva il Decreto di finanziamento del
Commissario Delegato n. 153 del 09/09/2011 per l’importo di € 236.059,32;

 con determinazione del Responsabile dei servizi comunali n. 387 del 28/12/2009 veniva approvato il
progetto esecutivo il progetto esecutivo per i lavori di riparazione e miglioramento sismico dei
fabbricati inclusi nel PEU 40 Sp. 1, a gestione pubblica, redatto, ai sensi del D.Lgs n. 163 del
12/04/2006, dall’Area Progetto Associati, e dallo Studio Geologi Associati, aventi sede in Perugia in
via della Gabbia n. 7;

VISTO CHE:
 il PEU 40 Sp. 01 rientra nelle opere finanziate con le risorse del Fondo di Sviluppo e la Coesione

assegnate dalla delibera CIPE del 03.08.2011 n. 62 ;
 in data 09-10-2013 sono stati sottoscritti dalla Regione Molise gli Accordi Quadro di Programma

(A.P.Q.) “ Immobili privati in classe di priorità A”, ai sensi della delibera CIPE del 23.03.2012;
PRESO ATTO CHE con propria determinazione n. 17 del 19/12/2013 si è disposta l’indizione della gara,
a procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, per l’affidamento dei lavori di: “Riparazione
con miglioramento sismico del PEU 40 SP 01” - CUP: E12G08000020002 - CIG: 52954653F5;

RITENUTO CHE sia da disporre il differimento della pubblicazione della la presente determinazione, al
fine di evitare che le imprese interessate possano conoscere prime della presentazione delle offerte i
nominativi degli altri invitati;



Pagina n. 3 di 4

D E T E R M I N A

1) Di disporre l’invio della determinazione n. 17 del 19/12/2013, quale invito a presentare l’eventuale
offerta per la procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando, ai sensi dell’art. 57 del D.Lgs.
n. 163/2006, per l’affidamento dei Lavori di “Intervento di riparazione con miglioramento sismico e
ricostruzione del PEU 40 SP 01” (CUP: E12G08000020002 - CIG: 52954653F5) alle seguenti imprese:

N. DITTA VIA CAP CITTÀ

1 Ciarla Leonardo C.da Sopra Tratturo, snc 86040 Ripabottoni (CB)

2 Del Busso s.r.l. Via Fosse Ardeatine n.10/b 86100 Campobasso

3 Frenza Leonardo Via Armando Diaz, 10 86040 Ripabottoni (CB)

4 Galante Teodoro Via Bari n.7 86040 Ripabottoni (CB)

5 Nizzola Antonio C.da Valle D’Amico, snc 86040 Morrone del Sannio (CB)

2) Di fissare, al fine di evitare che le imprese invitate possano conoscere prime della presentazione
delle offerte i nominativi degli altri invitati, il differimento della pubblicazione della presente
sino alla scadenza della presentazione delle offerte e quindi sino al giorno 09/01/2014 ore
13:00;

3) Di stabilire che la presente sarà regolarmente registrata sull’apposito registro delle
determinazioni;

4) Di autorizzare l’economo comunale ad anticipare tutte le spese inerenti la presente
determinazione.



Pagina n. 4 di 4

Determina, infine, l'affissione della presente all'albo pretorio e sul sito internet istituzionale
http://www.comuneripabottoni.it, ai sensi e per gli effetti dell'art.8 del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33, con
inizio dal 10.01.2014 per anni 5 con termine 31 Dicembre 2019.
Contro la presente Determinazione è ammesso ricorso in opposizione allo stesso organo emittente oppure in
via gerarchica alla Giunta Comunale, in alternativa, il ricorso giurisdizionale al TAR o Straordinario al
Presidente della Repubblica, nei termini e modi previsti dalla relativa normativa. (L. 1034/1971 e D.Lgs
104/2010, D.P.R. 1199/1971,).
La presente, ai sensi dell'art.147 bis del D.Lgs. 267/2000, così come introdotto dall'art. 3 lettera d) del D.L.
10 Ottobre 2012, n.174, è esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Ing. Giuseppe IORIO

===========

Visto per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell' art. 151 del Testo
Unico Enti Locali, approvato con D.Lgs. n.267/2000.
Lì,

IL RESP.LE DEL SERV.FIN.
Walter La Marca

==========
N. 8 Registro Pubblicazioni

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo Notificatore del Comune di Ripabottoni dichiara che copia della presente
determinazione viene pubblicata sul sito internet istituzionale http://www.comuneripabottoni.it, ai
sensi e per gli effetti dell'art.8 del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33, con inizio dal per anni
5 con termine 31 Dicembre 2019.

Ripabottoni,

IL MESSO NOTIFICATORE

http://www.comuneripabottoni.it/
http://www.comuneripabottoni.it/

